★

中共安徽理工大学委员会文件
校发〔2018〕89 号

关于学习贯彻《中国共产党纪律处分条例》的

通知

纪委，党委各部门，各基层党委、党总支、直属党支部，校工

会，校团委，各行政部门、各学院（部）、各直属单位：

2018 年 8 月 18 日，中共中央印发了修订后的《中国共产党

纪律处分条例》（以下简称《条例》），这是加强党的建设、推进

全面从严治党的一项重大举措。根据省委办公厅《关于深入学

习贯彻<中国共产党纪律处分条例>的通知》（厅〔2018〕49 号）

和省纪委《全省纪检监察系统学习贯彻<中国共产党纪律处分条

例>工作方案》（皖纪明电〔2018〕1 号）等文件精神，结合学校

实际，现就深入学习贯彻《条例》工作通知如下。

一、充分认识《条例》的重要意义，切实增强学习贯彻的

自觉性和坚定性

党中央在十九大后再次对《条例》进行修订，向全党释放

出全面从严治党永远在路上的强烈信号。新修订的《条例》把

- 2 -

坚决维护习近平总书记党中央的核心、全党的核心地位，坚决

维护党中央权威和集中统一领导作为出发点和落脚点，作为根

本的政治纪律和政治规矩。9 月 5 日，学校党委专门召开理论学

习中心组学习(扩大)会，专题学习《条例》，充分体现了校党委

对《条例》学习的高度重视。全校各级党组织、全体党员干部

要牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚持“两个维护”，

充分认识《条例》实施的重要意义，自觉把思想和行动统一到

中央精神上来，学习好、宣传好、贯彻好《条例》，切实增强学

习贯彻的思想自觉和行动自觉，推动全面从严治党向纵深发展、

向基层延伸，为加快建设特色鲜明的高水平教学研究型大学提

供坚强纪律保证。

二、全面开展《条例》的学习教育，使铁的纪律真正转化

为党员干部的日常习惯和自觉遵循

全校各级党组织要着力提高纪律建设的政治性、时代性、

针对性，以新修订的《条例》为主要内容，在 10 月至 11 月份

集中开展党的纪律教育。要将《条例》纳入推进“两学一做”

学习教育常态化制度化和即将开展的“不忘初心、牢记使命”

主题教育学习内容，纳入校院两级党委理论学习中心组的学习，

采取学习研讨、辅导报告、案例剖析、警示教育等多种形式，

使广大党员干部搞清楚《条例》为什么要改、改了些什么，把

学习《条例》与学习党章和其他党内法规紧密结合起来，原原

本本地学，逐条逐句地学，准确把握其内涵要义。把学习《条

例》与开展“三查三问”结合起来，紧密联系本单位实际和自

己的思想、工作、生活实际学，切实把《条例》的各项要求内

化于心、外化于行。处级以上党员干部要先学一步，学深一层，

- 3 -

以上率下，发挥表率作用。各基层党委（党总支）至少要组织

开展一次学习《条例》党课或辅导报告等；各党支部要集中一

段时间开展学习活动。

三、切实抓好《条例》的贯彻落实，坚决担负起全面从严

治党的政治责任

（一）严明党的政治纪律，扛起“两个维护”的政治责任

1. 自觉践行“两个维护”。全校各级党组织要把学习贯彻

《条例》作为一项重要政治任务，层层传导压力，逐级压实责

任。各基层党委（党总支）书记要切实履行第一责任人职责，

班子成员要认真落实“一岗双责”。坚决维护习近平总书记党中

央的核心、全党的核心地位，坚决维护党中央权威和集中统一

领导，突出加强党的政治建设，把担起“两个维护”作为重大

政治责任贯穿到履职尽责全过程和各方面，强化纪律的保障作

用。

2. 切实严明党的政治纪律和政治规矩。全校广大党员干部

要严守“六项纪律”要求，严明政治纪律，及时发现和查处在

重大原则问题上不同党中央、省委和校党委保持一致，落实上

级和校党委决策部署不坚决，打折扣、搞变通，对党不忠诚、

不老实，表里不一、阴奉阳违、欺上瞒下，搞两面派、做两面

人等行为，确保政令畅通。

3. 常态化开展“三查三问”。认真贯彻学校党委《关于在

全校处级以上领导班子和领导干部中建立“三查三问”长效机

制的实施意见（试行）》，围绕“政治上、工作上、作风上”突

出问题，严明政治纪律、工作纪律、廉洁纪律、群众纪律，建

立健全常态化监督问责机制，督促党员领导干部守土有责、守

- 4 -

土负责、守土尽责，激励干部新时代新担当新作为。

（二）切实抓好纪律执行，巩固纪律建设的成果

1. 把纪律和监督挺在前面。将《条例》作为日常监督、执

纪审查、调查处置的重要遵循，严格依据“六项纪律”要求来

衡量党员干部行为，真正让制度“长牙”、纪律“带电”。

2. 深化运用“四种形态”。贯彻惩前毖后、治病救人的方

针，用足用活用好第一种形态，既抓早抓小、咬耳扯袖，又严

格执纪、动辄则咎，始终坚持利剑高悬、震慑常在。

3. 切实维护广大师生切身利益。牢固树立以人民为中心的

发展思想，持续深化专项治理腐败和作风建设，坚决查处各类

违规违纪行为及形式主义、官僚主义和不担当、不作为、慢作

为等问题，始终保持违纪必究的高压态势。

（三）发挥纪律建设标本兼治利器作用，实现教育与惩处

并重

1. 充分发挥纪律警示约束作用。着力巩固深化“讲忠诚、

严纪律、立政德”专题警示教育成果，坚持典型案件“一案一

通报”制度，深入查摆纪律执行薄弱环节，督促开展以案示警、

以案促改工作，达到查办一案、警示一批、教育一片的效果。

2. 统筹运用好党纪国法“两把尺子”。坚持党章党规党纪

和宪法法律法规双施双守，实现依规治党和依法治国、纪律检

查和国家监察的有机统一，注意把执纪审查和依法调查、党纪

处分和政务处分统一起来，以实现良好的政治效果、纪法效果

和社会效果。

3. 做好纪律处分“后半篇文章”。在严格纪律处分执行的

基础上，坚持以人为本，加强思想政治工作，通过跟踪回访、

- 5 -

谈心谈话、真诚帮助、激励作为等，对受处分干部特别是年轻

干部强化教育帮扶，建立起严管与厚爱、约束与激励相结合的

帮扶制度。对表现好的及时肯定，影响期限结束后该使用的继

续使用，避免干部“摔一个跟头一辈子爬不起来”，积极营造“改

了就是好同志”的良好氛围。

四、有关要求

1. 各基层党委（党总支）要对所辖党支部学习贯彻《条例》

情况进行督促指导，确保学习不走过场，不流于形式，取得实

实在在效果。在《条例》学习和开展纪律教育过程中的有关情

况可与纪委办公室联系。

2. 纪检监察部门要加强对学习宣传、贯彻落实《条例》的

监督检查，对组织学习、贯彻执行不力、效果不实的，要严肃

批评教育、督促整改，并予以追责问责，确保《条例》各项规

定落到实处。

3. 学校将适时在党员领导干部中开展《条例》知识测试活

动。

中共安徽理工大学委员会

2018 年 10 月 8 日

安徽理工大学党政办公室 2018 年 10 月 8 日印发